75, inciso II da Lei Federal 

14.133/2021. 

Com o advento da Lei Federal acima mencionada ficou alterado o valor para a 

dispensa de licitação para todas as aquisições e/ou contratações que, após as devidas 

cotações de preços, não excederem o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Da Dispensa de Licitação: 
Art. 75 – É dispensável a licitação: 
II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos), no caso de outros serviços e compras 

Trata-se da hipótese de dispensa de licitação mais comum na rotina do 

administrador público, sendo um importante instrumento de gestão, pois permite atender 

as demandas de caráter e eventual, muitas vezes urgente;

[...]

objeto e divulgação do Edital de Intenção de Dispensa Pública dentro do prazo previsto 

no Art. 75, §3º da Lei Federal 14.133/2021, de acordo com o Mapa de Preço abaixo. 

1. RDP PLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ: 

17.360.901/0001-97 com valor total de R$ 22.545,90 (vinte e dois mil 

quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos) 

2. D.A.ACESSIBILIDADE E ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ: 

58.104.156/0001-00 com valor total de R$ 17.343,00 (Dezessete mil trezentos e 

quarenta e três reais) 

3. INTACTTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrito no CNPJ nº 

14.680.514/0001-40 com valor total de R$ 23.414,23 (vinte e três mil 

quatrocentos e quatorze reais e vinte e três centavos) 

Para dar andamento na contratação e diante dos documentos colacionados aos 

autos, comprovantes da pesquisa de mercado realizada, ato contínuo, realizou os 

seguintes procedimentos a fim de verificar sobre a conveniência e a oportunidade da

[...]

O edital de intenção para propostas foi publicado no Diário Oficial do Município 

e no Site Oficial da Câmara Municipal de Cunha – SP, e decorrido o prazo legal foi 

encaminhado propostas adicionais via e-mail conforme dados abaixo: 

4. ESSENCIAL ACESSIBILIDADE E ENGENHARIA LTDA -ME, todos os itens no valor de 

R$ 17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais) 

A empresas vencedor apresentou a documentação requerida e após análise 

atestou o cumprimento das exigências. 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

A Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Cunha, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que consta deste processo administrativo de

[...]

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL, COM FUNDAMENTO LEGAL NO ART. 75, II, §3º 

DA LEI 14.133 DE 01/04/2021 cujo vencedor: 

- ESSENCIAL ACESSIBILIDADE E ENGENHARIA LTDA -ME, inscrito no CNPJ: 

37.365.039/0001-12, vencedor de todos itens no valor total de R$ R$ 17.300,00 

(Dezessete mil e trezentos reais) 

E, sendo assim, comunicamos ao Sr. Presidente da Câmara Municipal da presente 

declaração, para que se proceda a análise dos procedimentos adotados e a devida 

ratificação e publicidade da Dispensa de Licitação nº 039/2025. Cunha, 05 de setembro